
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno 22 del mese di  aprile presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

 

PREMESSO:  
 

 VISTA la Legge 15 dicembre 1999 n°482 recante “Norme in materia di minoranze  minoranze 
linguistiche storiche”, ed in particolare gli articoli 9 e 15;  

 VISTO il Regolamento di attuazione della predetta Legge, approvato con Decreto del Presidente 
della Repubblica in data 2 maggio 2001 n°345 come modificato dal Decreto del Presidente della 
Repubblica 30 gennaio 2003 n°60;  

 VISTO in particolare l'art. 8, comma 1, del predetto Regolamento che dispone l'emanazione da 
parte del Presidente del Consiglio dei Ministri di un Decreto relativo ai criteri per la ripartizione 
dei fondi previsti dagli articoli 9 e 15 della legge e stabilisce i termini per l'emanazione del 
medesimo Decreto;  

 VISTO il D.P.C.M. del 30 marzo 2023 concernente la determinazione dei criteri di ripartizione 
del fondo di cui agli articoli 9 e 15 della Legge per il triennio 2023/2025 di seguito denominato 
“Decreto triennale”  

 VISTO l'Avviso Pubblico destinato alle amministrazioni statali, territoriali e locali per il 
finanziamento dei progetti finalizzati alla valorizzazione delle lingue e delle culture tutelate 
dalla legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante norme in materia di tutela delle minoranze 
linguistiche storiche (anno 2025). 
 

 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: LEGGE 482/1999 MINORANZE LINGUISTICHE-SPORTELLO LINGUISTICO DI LINGUA 

OCCITANA 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         12       22/04/2025  

SETTORE/UFFICIO:    AFFARI GENERALI 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



CONSIDERATO CHE la Provincia di Cosenza ha da sempre dato priorità a progetti ed azioni tesi alla 
tutela e valorizzazione delle identità Linguistiche storiche presenti nel proprio territorio.  
 

 

DATO ATTO  
Che il Settore Affari Generali ha predisposto il progetto denominato Sportello Linguistico della 
lingua occitana avente come obiettivo la tutela e valorizzazione del patrimonio linguistico della 
comunità occitana appartenente al nostro territorio;  
CHE il Dirigente del Settore Affari Generali proponente attesta che l'istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia;  
ATTESA la competenza del Presidente della Provincia ai sensi della legge n.56/2014, per come 
modificato dalla successiva legge n. 114/2014, la quale, incidendo in maniera sostanziale sugli atti di 
governo, non ha previsto più la Giunta Provinciale e le cui funzioni sono da ritenere assorbite in quelle 
presidenziali;  
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente del Settore Affari Generali ai sensi 
dell'art.49 del D.lgs. n.267/2000;  
DATO ATTO che sul presente provvedimento non occorre parere di regolarità contabile, non 
comportando nuovi o maggiori oneri per le finanze dell’Ente;  
VISTO lo Statuto dell'Ente;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e ss.mm.ii.  
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate  
 

SI PROPONE DI DISPORRE  
 

DI PRESENTARE  richiesta di contributi per l'Annualità 2025 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomia -Fondi ministeriali articoli 9 e 15 della legge 15 
dicembre 1999, n. 482;  
DI DARE ATTO che è stato elaborato un Progetto denominato Sportello Linguistico di lingua 
occitana avente come obiettivo la tutela e valorizzazione del patrimonio linguistico dell'unico Comune 
occitano di Guardia Piemontese presente nel territorio della provincia di Cosenza,depositato agli atti 
del Settore Affari generali;  
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
DI TRASMETTERE la presente Disposizione, esclusivamente in formato elettronico alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie nonché alla Regione 
Calabria, per i successivi provvedimenti di competenza; 
Di rendere il presente Atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere;  
Di pubblicare così come previsto dalla normativa in materia il presente dispositivo sull'Albo Pretorio 
on-line dell'Ente.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore AFFARI GENERALI 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,22/04/2025               f.to Il dirigente 

              Avv. Giovanni De Rose 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

  

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 24.04.2025  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 


